
EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO

Wolfenbüttel, Stadt -2.464.401 2.865.264 400.863 -1.248.000 11.672.000 10.424.000 -13.331.000 6.050.000 -7.281.000 -11.726.700 4.675.000 -7.051.700 -3.594.100 840.000 -2.754.100 -1.066.600 840.000 -226.600 

Cremlingen 1.099.516 503 1.100.019 457.741 11.515 469.256 -702.500 1.417.700 715.200 -821.000 0 -821.000 -450.300 0 -450.300 -88.000 0 -88.000 

Schladen-Werla -251.378 -1.359.200 300 -1.358.900 628.100 0 628.100 -1.207.100 0 -1.207.100 -1.758.200 0 -1.758.200 -1.481.600 0 -1.481.600 

SG Baddeckenstedt 744.797 -10.046 734.751 291.758 803 292.561 -11.800 0 -11.800 -149.200 0 -149.200 -254.100 0 -254.100 -169.900 0 -169.900 

Baddeckenstedt 221.418 -152.036 69.382 587.491 -5.775 581.716 -101.500 0 -101.500 129.200 0 129.200 173.100 0 173.100 197.700 0 197.700

Burgdorf -92.204 -3.004 -95.208 90.445 10 90.455 -350.500 0 -350.500 -22.100 0 -22.100 19.600 0 19.600 32.400 0 32.400

Elbe 46.307 0 46.307 252.165 5 252.170 -323.800 0 -323.800 -30.600 0 -30.600 -3.900 0 -3.900 1.500 0 1.500

Haverlah -117.048 32.422 -84.626 -127.857 7 -127.850 -89.400 0 -89.400 15.900 0 15.900 38.800 0 38.800 46.300 0 46.300

Heere 40.389 9.235 49.624 40.137 1.889 42.026 -109.800 0 -109.800 -6.200 0 -6.200 32.400 0 32.400 38.300 0 38.300

Sehlde 18.825 11.567 30.392 9.620 5 9.625 -58.700 4.200 -54.500 -15.200 4.200 -11.000 2.200 4.200 6.400 11.800 4.200 16.000

SG Elm-Asse 1.025.512 3.849 1.029.361 1.222.000 850.100 0 850.100 774.700 0 774.700 919.300 0 919.300 906.000 0 906.000

Dahlum 90.941 0 90.941 16.000 100.200 116.200 36.600 0 36.600 64.000 0 64.000 81.600 0 81.600 82.100 0 82.100

Denkte 572.107 0 472.107 56.400 0 56.400 187.000 0 187.000 322.700 0 322.700 457.000 0 457.000 577.500 0 577.500

Hedeper -23.160 0 -23.160 -37.600 0 -37.600 -69.300 0 -69.300 -16.900 0 -16.900 -3.800 0 -3.800 6.800 0 6.800

Kissenbrück 313.973 40 314.013 142.800 0 142.800 207.800 0 207.800 269.700 0 269.700 336.900 0 336.900 406.700 0 406.700

Kneitlingen -66.096 57.500 -8.596 -58.900 0 -58.900 -50.300 0 -50.300 12.900 0 12.900 41.400 0 41.400 72.500 0 72.500

Remlingen-Semmenstedt 123.714 0 123.714 99.000 0 99.000 25.900 0 25.900 249.800 0 249.800 323.600 0 323.600 367.600 0 367.600

Roklum -2.269 22.879 20.610 -22.600 22.800 200 3.100 0 3.100 13.500 0 13.500 18.700 0 18.700 31.000 31.000

Schöppenstedt 1.041.099 170.260 1.211.359 72.800 78.900 151.700 54.200 0 54.200 174.600 0 174.600 338.200 0 338.200 495.200 0 495.200

Uehrde 23.639 106 23.745 14.400 400 14.800 3.000 0 3.000 20.400 0 20.400 56.800 0 56.800 114.100 0 114.100

Vahlberg 61.843 0 61.843 -15.900 0 -15.900 39.600 0 39.600 56.600 0 56.600 77.100 0 77.100 98.700 0 98.700

Winnigstedt 6.335 52.556 58.891 -16.200 0 -16.200 -139.000 0 -139.000 -120.600 0 -120.600 -115.700 0 -115.700 -93.300 0 -93.300 

Wittmar 149.298 2 149.300 21.600 0 21.600 20.300 69.300 89.600 118.700 0 118.700 164.700 0 164.700 168.100 0 168.100

SG Oderwald 670.000 1.040.000 -40.200 3.400 -36.800 92.600 25.100 117.700 217.300 53.900 271.200 288.800 55.000 343.800

Börßum 155.000 0 155.000 0 235.000 235.000 -228.000 190.000 -38.000 -117.500 0 -117.500 -69.400 0 -69.400 -49.800 0 -49.800 

Cramme 200.000 4.145 204.145 24.600 0 24.600 64.700 0 64.700 73.300 0 73.300 78.700 0 78.700 87.000 0 87.000

Dorstadt 54.000 6.000 -10.500 0 -10.500 12.100 0 12.100 9.900 0 9.900 14.300 0 14.300

Flöthe 110.000 15.300 0 15.300 -155.500 11.500 -144.000 77.600 0 77.600 86.800 0 86.800 97.400 0 97.400

Heiningen 15.000 9.000 -95.200 0 -95.200 -53.300 0 -53.300 -52.400 0 -52.400 -51.200 0 -51.200 

Ohrum 33.000 30.000 -1.400 -186.000 -187.400 -12.600 0 -12.600 -45.200 0 -45.200 -50.800 0 -50.800 

SG Sickte -138.724 -405 -139.129 -141.202 20.614 -120.588 -455.900 -7.400 -463.300 -320.800 0 -320.800 -20.100 0 -20.100 27.600 0 27.600

Dettum 29.014 0 29.014 57.006 11.010 68.017 -100.600 0 -100.600 -57.400 0 -57.400 -74.100 0 -74.100 26.500 0 26.500

Erkerode -30.543 0 -30.543 53.214 -505 52.709 800 0 800 -200 0 -200 37.700 0 37.700 57.700 0 57.700

Evessen -97.207 2.400 -94.807 37.145 37.145 -205.200 0 -205.200 -72.800 0 -72.800 -64.500 0 -64.500 -43.600 0 -43.600 

Sickte 551.468 20.263 571.731 111.908 53 111.960 -302.700 -16.900 -319.600 -198.800 0 -198.800 -217.100 0 -217.100 -95.700 0 -95.700 

Veltheim/Ohe -1.500 -89.800 -84.600 0 -84.600 -42.500 0 -42.500 -5.300 0 -5.300 26.500 0 26.500

GESAMT 3.483.546 3.087.498 7.100.166 -575.929 12.149.231 13.790.502 -14.896.200 7.535.800 -7.360.400 -7.808.900 -2.318.300 1.988.800

*SGB Baddeckenstedt geprüfte Zahlen

*Gemeinde Cremlingen und Stadt WF vorläufiges Ergebnis, SGB Baddeckenstedt geprüfte Zahlen 2019

(vorläufige * ) Ergebnisse Planwerte *

Gemeinde/

Gemeindeverband 

Ergebnishaushalt 2018 Ergebnishaushalt 2019 Ergebnishaushalt 2020 Ergebnishaushalt 2021 Ergebnishaushalt 2022 Ergebnishaushalt 2023

oE oEaoE Jahresergebnis oE aoE Jahresergebnis oE aoE Jahresergebnis oE aoE JahresergebnisJahresergebnis aoE Jahresergebnis oE aoE



EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO in % EURO 31 

Wolfenbüttel, Stadt -6.365.500 4.362.000 -2.003.500 -2.464.401 2.865.264 400.863 -3.901.099 -3,13 -2.404.363 Ursprungshaushalt

Cremlingen -387.600 0 -387.600 1.099.516 503 1.100.019 -1.487.116 -7,22 -1.487.619 Stellennachtrag

Schladen-Werla -567.000 44.000 -523.000 -251.378 kein vorläufiges ord. Ergebnis übermittelt -271.622 2. Nachtrag

SG Baddeckenstedt -256.300 0 -256.300 744.797 -10.046 734.751 -1.001.097 -11,00 -991.051 1. Nachtrag

Baddeckenstedt 36.000 0 36.000 221.418 -152.036 69.382 -185.418 -6,78 -33.382 Stellennachtrag

Burgdorf -244.400 0 -244.400 -92.204 -3.004 -95.208 -152.196 -6,50 -149.192 1. Nachtrag

Elbe -36.800 0 -36.800 46.307 0 46.307 -83.107 -5,78 -83.107 Ursprungshaushalt

Haverlah -218.700 0 -218.700 -117.048 32.422 -84.626 -101.652 -5,24 -134.074 Ursprungshaushalt

Heere -75.900 0 -75.900 40.389 9.235 49.624 -116.289 -12,64 -125.524 Ursprungshaushalt

Sehlde -30.600 0 -30.600 18.825 11.567 30.392 -49.425 -7,40 -60.992 Ursprungshaushalt

SG Elm-Asse 541.800 0 541.800 1.025.512 3.849 1.029.361 -483.712 -2,31 -487.561 Ursprungshaushalt

Dahlum 40.300 0 40.300 90.941 0 90.941 -50.641 -9,80 -50.641 Ursprungshaushalt

Denkte 233.900 0 572.107 0 472.107 -338.207 -11,62 -472.107 Ursprungshaushalt

Hedeper -28.500 0 -28.500 -23.160 0 -23.160 -5.340 -1,00 -5.340 Ursprungshaushalt

Kissenbrück 122.800 0 122.800 313.973 40 314.013 -191.173 -11,38 -191.213 Ursprungshaushalt

Kneitlingen -118.800 34.900 -83.900 -66.096 57.500 -8.596 -52.704 -6,57 -75.304 Ursprungshaushalt

Remlingen-Semmenstedt -98.100 119.600 21.500 123.714 0 123.714 -221.814 -8,27 -102.214 Ursprungshaushalt

Roklum -26.800 0 -26.800 -2.269 22.879 20.610 -24.531 -5,74 -47.410 1. Nachtrag

Schöppenstedt 4.000 115.800 119.800 1.041.099 170.260 1.211.359 -1.037.099 -16,56 -1.091.559 1. Nachtrag

Uehrde 6.300 100 6.400 23.639 106 23.745 -17.339 -1,98 -17.345 Ursprungshaushalt

Vahlberg 11.800 0 11.800 61.843 0 61.843 -50.043 -8,31 -50.043 Ursprungshaushalt

Winnigstedt -77.300 0 -77.300 6.335 52.556 58.891 -83.635 -9,78 -136.191 Ursprungshaushalt

Wittmar -3.800 100 -3.700 149.298 2 149.300 -153.098 -13,68 -153.000 Ursprungshaushalt

SG Oderwald -87.600 3.000 -84.600 670.000 kein vorläufiges ord. Ergebnis übermittelt -754.600 1. Nachtrag

Börßum -71.600 0 -71.600 155.000 0 155.000 -226.600 -9,16 -226.600 1. Nachtrag

Cramme 400 0 400 200.000 4.145 204.145 -199.600 -24,70 -203.745 1. Nachtrag

Dorstadt -52.500 0 -52.500 54.000 -52.500 -10,27 -106.500 Ursprungshaushalt

Flöthe 7.400 0 7.400 110.000 kein vorläufiges ord. Ergebnis übermittelt -102.600 Ursprungshaushalt

Heiningen -121.100 0 -121.100 15.000 kein vorläufiges ord. Ergebnis übermittelt -136.100 Ursprungshaushalt

Ohrum -49.600 0 -49.600 33.000 kein vorläufiges ord. Ergebnis übermittelt -82.600 Ursprungshaushalt

SG Sickte -687.100 -270.000 -957.100 -138.724 -405 -139.129 -548.376 -7,90 -817.971 1. Nachtrag

Dettum -52.600 0 -52.600 29.014 0 29.014 -81.614 -6,08 -81.614 Ursprungshaushalt

Erkerode -38.400 0 -38.400 -30.543 0 -30.543 -7.857 -0,70 -7.857 Ursprungshaushalt

Evessen -182.300 -11.300 -193.600 -97.207 2.400 -94.807 -85.093 -5,20 -98.793 Ursprungshaushalt

Sickte -442.200 18.500 -423.700 551.468 20.263 571.731 -993.668 -15,73 -995.431 Ursprungshaushalt

Veltheim/Ohe -90.100 0 -90.100 -1.500 -90.100 -9,00 -88.600 Ursprungshaushalt

Stand der

Haushalts-plandaten

Plan (vorläufige * ) Ergebnisse

Abweichung ordentliches Ergebnis

Abweichung ord. Ergebnis / 

geplante ordentliche 

Aufwendungen

Abweichung 

Jahresergebnis Gemeinde/

Gemeindeverband 

Ergebnishaushalt 2018 Ergebnishaushalt 2018

oE aoE Jahresergebnis oE aoE Jahresergebnis



Stand zum

31.12.2014
je 

EW

Stand zum

31.12.2015
je 

EW

Stand zum

31.12.2016
je 

EW

Stand zum

31.12.2017
je 

EW

Stand zum

31.12.2018
je 

EW

Stand zum

31.12.2019
je 

EW

EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO

Wolfenbüttel, Stadt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cremlingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Schladen-Werla 4.500.000 507 6.600.000 746 6.600.000 746 7.500.000 854 7.500.000 854 8.000.000 911

SG Baddeckenstedt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Baddeckenstedt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Burgdorf 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Elbe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Haverlah 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Heere 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sehlde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SG Elm-Asse 15.137.685 813 15.190.357 818 15.546.448 833 15.808.877 859 14.500.000 796 13.500.000 741

Dahlum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Denkte 712.414 238 442.863 151 356.590 122 0 0 0 0

Hedeper 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kissenbrück 405.904 230 145.695 82 96.105 54 0 0 0 0

Kneitlingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Remlingen-Semmenstedt 1.164.851 478 1.083.969 440 801.718 326 813.646 338 583.868 244 0 0

Roklum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Schöppenstedt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Uehrde 152.835 165 152.126 164 109.534 122 71.758 81 13.912 16 0 0

Vahlberg 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Winnigstedt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Wittmar 1.587.325 1.354 1.372.477 1.195 1.288.426 1.110 1.233.838 1.077 1.109.250 996 1.027.209 922

SG Oderwald 2.101.815 308 2.822.649 414 2.043.420 300 1.480.000 216 3.800.000 560 3.300.000 487

Börßum 268.778 95 300.000 107 550.000 196 700.000 246 1.280.000 456 1.000.000 356

Gemeinde/

Gemeindeverband 

Verschuldung aus Liquiditätskrediten



Cramme 105.137 115 100.000 109 100.000 109 160.000 182 0 0 0 0

Dorstadt 300.000 443 339.245 490 400.000 578 400.000 575 350.000 501 350.000 501

Flöthe 5.812 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Heiningen 195.263 297 400.000 613 300.000 459 260.000 394 260.000 396 260.000 396

Ohrum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SG Sickte 0 0 0 0 0 0 0 0 838.527 80 1.118.704 106

Dettum 299.695 259 363.508 304 542.910 454 378.645 311 218.067 184 142.562 121

Erkerode 50.996 54 0 0 0 0 0 0 38.898 43 0 0

Evessen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sickte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Veltheim/Ohe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

GESAMT 26.988.510 5.361 29.312.889 5.631 28.735.151 5.409 28.806.764 5.132 30.492.522 5.127 28.698.475 4.542

*SG Sickte cashpooling ab 2018



Einheitsgemeinde Cremlingen b r r r r r r r

Stadt Wolfenbüttel b b b b b b r r r

Einheitsgemeinde Schladen-Werla r r r r r r

Samtgemeinde Schladen r r

Gemeinde Gielde r r

Stadt Hornburg r r

Gemeinde Schladen r r

Gemeinde Werlaburgdorf r r

Samtgemeinde Baddeckenstedt b b b b b b b a

Gemeinde Baddeckenstedt b b b b b b b a

Gemeinde Burgdorf b b b b b b b a

Gemeinde Elbe b b b b b b b a

Gemeinde Haverlah b b b b b b b a

Gemeinde Heere b b b b b b b a

Gemeinde Sehlde b b b b b b b a

Samtgemeinde Elm-Asse r r r r r

Samtgemeinde Asse r r r r

Samtgemeinde Schöppenstedt a r r r

Gemeinde Dahlum b b b b r r r r r

Gemeinde Denkte r r r r r r r r r

Gemeinde Hedeper b r r r r r r r r

Gemeinde Kissenbrück b r r r r r r r r

Gemeinde Kneitlingen b a a a r r r r r

Gemeinde Remlingen b r r r r r r r r

Gemeinde Roklum b r r r r r r r r

Stadt Schöppenstedt b r r r r r r r r

Gemeinde Semmenstedt b r r r r r r r r

JA 2012Bezeichnung Gemeinde/Zweckverband JA 2011 JA 2019JA 2013 JA 2014 JA 2015 JA 2016 JA 2017 JA 2018



Gemeinde Uehrde b b b b r r r r r

Gemeinde Vahlberg b a a a r r r r r

Gemeinde Winnigstedt b a a a r r r r r

Gemeinde Wittmar a r r r r r r r r

Samtgemeinde Oderwald b b b r r r r r

Gemeinde Börßum a a a r r r r r

Gemeinde Cramme b b b r r r r r

Gemeinde Dorstadt b b b r r r r r

Gemeinde Flöthe b b b r r r r r

Gemeinde Heiningen b b b r r r r r

Gemeinde Ohrum b b b r r r r r

Zweckverband Kindergarten Oderwald r r r r r r r r

Samtgemeinde Sickte b b b b b r r r r

Gemeinde Dettum b b b b b r r r r

Gemeinde Erkerode b b b b b r r r r

Gemeinde Evessen b b b b b r r r r

Gemeinde Sickte b b b b b r r r r

Gemeinde Veltheim (Ohe) b b b b b r r r r

*Zeichenerläuterung:

erfüllt bzw. vorhanden (a) = b

nicht vorhanden (r) = r

nicht erforderlich (z) =


